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تحلیل محتوای بخش گیاهی کتاب زیست شناسی )2( پایه یازدهم
بر اساس الگوی خلاقیت گیلفورد

محسن عثمانی1 *  زهرا زارع2  

تاریخ دریافت 1401/05/21     تاریخ پذیرش 1401/06/27
ازصفحه 65 تا 84 

چکیده
هدف این پژوهش تعیین میزان انطباق محتوای کتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر اساس عوامل 
خلاقیت گیلفورد است. روش پژوهش توصیفی- پیمایشی از نوع تحلیل محتوا است. جامعه آماري 
کتاب زیست شناسی پایه یازدهم و نمونه موردمطالعه محتوای گیاهی کتاب مذکور است. ابزار 
پژوهش فرم تحلیل محتواي محقق ساخته باتوجه به الگوي عوامل خلاقیت گیلفورد است. براي 
تحلیل محتوا از طرح کد گذاري چهارمرحله ای استفاده شد. در مرحله اول محتوا به چهار قسمت 
)متن، تکالیف و فعالیت ها، تصاویر و جداول( تقسیم شد. در مرحله دوم برای هر قسمت طبقات 
چهارگانه خلاقیت گیلفورد شامل حافظه شناختی، تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب تعریف 
شد. در مرحله  سوم واحدها با طبقات موردنظر، مطابقت داده شد و در جداول مربوطه ثبت شد. در 
مرحله چهارم واحدها در سطوح مختلف خلاقیت شناسایی و شمارش شدند. روایی ابزار پژوهش بر 
اساس نظرات متخصصان تعلیم وتربیت و پایایی با فرمول هولستی )به مقدار 0/91( مورد محاسبه 
قرار گرفت. داده ها با آمار توصیفی تجزیه وتحلیل شد. نتایج نشان داد در نمونه مورد بررسی به 
سطوح حافظه-شناختی و تفکر همگرا توجه بیشتری شده درحالی که مطالب محتوای تفکر واگرا 
در سطح مناسب و محتوای ارزشیاب در سطح پایینی است. اگرچه محتوای اختصاص یافته به تفکر 
حافظه شناختی و تفکر همگرا در سطح بالاتر است؛ اما سطح محتوای واگرا نیز در کتب جدید، رشد 
مناسبی داشته و بروز خلاقیت را فراهم می آورد؛ لذا توجه به تفکر  واگرا و تفکر ارزشیاب در تنظیم 

مطالب این بخش لازم به نظر می رسد.

 کلمات کلیدی: تحلیل محتوا، بخش گیاهی، زیست شناسی، پایه یازدهم، الگوی خلاقیت گیلفورد. 

*1. دانشجوی کارشناسی ارشد و دبیر زیست شناسی، کرمانشاه، ایران. 
    2. استادیار گروه آموزش زیست شناسی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران.

mohsenosmani10@gmail.com
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مقدمه
خلاقیت سرچشمه تمدن های ما و مشخصه ای است که ما را انسان می سازد )دیتریچ، 2015(. 
خلاقیت به عنوان یکی از پیچیده-ترین رفتارهای انسان تلقی می شود. این ویژگی می تواند تحت تأثیر 
طیف گسترده ای از تجربیات اجتماعی، رشدی و آموزشی باشد که منجر به خلاقیت به روش های 

مختلف در زمینه های مختلف می شود )رانکو و ساکاموتو، 1999(.
بی  شک یکی از زیباترین ویژگی هاي انسان، قدرت آفرینندگی و یا خلاقیت او است. به کمک 
همین ویژگی است که انسان می تواند اهداف آرمان گرایانه خود را پدید آورد و توانایی هاي خود 
را شکوفا سازد. به گفته اندرسن، خلاقیت در کودکان امري همگانی است. درحالی که در بین 
بزرگسالان تقریباً وجود ندارد؛ بنابراین، این سؤال پیش می آید که چه بر سر این توانایی عظیم بشر 

پیش آمده است؟ )آلن، 1358(. 
خلاقیت به عنوان یک اصطلاح اصلی در زمینه های مختلف از هنرهای زیبا و معماری گرفته تا 
روان شناسی، جامعه¬شناسی، اقتصاد، علوم، مهندسی و در نهایت مدیریت در نظر گرفته می شود 

)سعدی و الدوبیسی، 2008(.
برای دیوید )دیوید، 2012(، مفهوم خلاقیت جنبه مهمی از رشد انسان بوده و آن را برای رشد ذهن 
اولیه فرد ضروری می داند )به نقل از عبدالرحیم زی و همکاران، 1399(. مفهوم خلاقیت یکی از 
ممتازترین توانایی های شناختی انسان به شمار می رود )صالحی نجف آبادی، 1378(. خلاقیت یکی 
از شاخصه های رفتار انسان است که به نظر مرموزترین و درعین حال بحرانی ترین ویژگی رشد انسان 

است )بختیاری و عالمیان، 1395(.
وجود خلاقیت به عنوان یک اصطلاح مدرن از نتایج تلاش های پیش گام گیلفورد )1950( و تورنس 
)1962، 1974( پدیدار شد. گیلفورد و تورنس نظریه پردازان روان سنجی بودند و سعی کردند 

خلاقیت را از دیدگاه روان سنجی اندازه گیری کنند )استرنبرگ، 2006(. 
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از نظر گلیفورد به نقل از زارع )1395( خلاقیت را دست یافتن به رهیافت های جدید برای حل 
مسائل تعریف می کند که در مقابل با تفکر  همگرا که دستیابی به پاسخ صحیح است قرار دارد. 
خلاقیت یکی از ویژگی مطلوب انسانی است که مدارس و مراکز آموزشی باید برای پرورش آن 

جدیت نشان دهند )قاسمی و جهانی، 1388(. 
خلاقیت به طرق مختلف تعریف شده است. خلاقیت به عنوان »تولید ایده های بدیع، مناسب در هر 
قلمرو فعالیت انسانی، از علم، هنر، آموزش، تجارت و زندگی روزمره« تعریف می شود، بنابراین ایده ها 

باید جدید و متناسب با فرصت یا مشکل ارائه شده باشند )آمابیل، 1997(.
دیویت )2007( تعریف مشابهی ارائه می کند و خلاقیت را به عنوان »تولید ایده ها، فرایندها یا 

محصولات جدید و مفید توسط یک فرد یا گروه« می نامد.
همچنین به عنوان »تولید ایده های بدیع، بدون توجه زیاد به مفید بودن آنها« )کوک، 1998، ص. 
4(. درحالی که، درازین و همکاران )1999( خلاقیت را به عنوان یک فرایند درگیرشدن در اعمال 
خلاق بدون توجه به اینکه آیا نتایج خلاقانه، بدیع و مفید هستند یا خیر، تعریف کرده اند )به نقل 

از الأبابنه، 2020(.
در نتیجه، توافقی بین محققان وجود دارد که خلاقیت به معنای »چیزی هم بدیع و هم ارزشمند 
است«. خلاقیت معمولاً به عنوان تولید ایده های جدید و مفید یا راه حل های مشکل در نظر گرفته 

می شود )الأبابنه، 2020(.
خلاقیت را می توان فرایندی ذهنی دانست که مفاهیم یا ایده های بدیع و مفیدی را تولید می کند 

یا می تواند روابط بدیع بین ایده ها یا مفاهیم موجود باشد )هوران و فرنس، 2006(.
خلاقیت را می توان به سه نوع تقسیم کرد که عبارت اند از: ایجاد چیز جدید، ترکیب چیزها با هم و 

بهبود یا تغییر چیزها )میکداشی، 1999(. 
ازاین رو، افراد خلاق افرادی هستند که روش های جدیدی را برای انجام کار خود با ارائه ایده های 
نوآورانه یا رویه های بدیع و با پیکربندی مجدد راه های موجود، روش های جایگزین جدید ایجاد 

می کنند )پری اسمیت و شالی، 2003(.

بیان مسئله و اهمیت پژوهش
خلاقیت برای تفکر مبتکر در هر حوزه¬ای و رشد و بقای فکر انسان ضروری است و در بسیاری 
از محیط های آموزشی رسمی کمتر موردتوجه قرار می گیرد. نظریه های خلاقیت در حمایت از 

آموزش و یادگیری و ارتقای درک معلم و طراحی یادگیری مهم هستند )کاپلان، 2019(.
مدارس به عنوان مکان هایی برای تشویق خلاقیت در نظر گرفته می شوند، زیرا می توانند این کار را به 
شیوه ای »کارآمدتر« انجام دهند و می توانند آن را »نه فقط در نخبگان، بلکه در انبوه دانش آموزان« 

توسعه دهند )والبرگ، 1988(. 
در واقع گفته می شود که خلاقیت باید »از سال های اولیه به بعد توسط سیستم)های( آموزشی 
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پرورش یابد« )کرافت، 1999( و آموزش ابتدایی و متوسطه ممکن است برای »شکوفایی و رفاه 
ملی« مهم تر از تحصیلات دانشگاهی باشد )والبرگ، 1988(.

کشورهاي دنیا پرورش قوه خلاقیت شاگردان را ارزشمندترین هدف تربیتی به شمار می آورند؛ زیرا 
پرورش خلاقیت ارتباط تنگاتنگی با پیشرفت هاي اقتصادي و تمدن و ترقی هر کشور دارد. تعلیم و 
تربیت باید یادگیرندگان را آماده کند تا در حل مسأله خود از تفکر خلاق استفاده کنند. زیرا دنیاي 

آینده  احتیاج به انسان هاي خلاق دارد )صالحی نجف ابادی، 1378(.
اودانل و میکل وایت )1999( اسناد برنامه درسی 16 کشور )توسعه یافته( )آمریکایی، اروپایی و 

آسیای شرقی( را بررسی کردند و جایگاه هنر و خلاقیت را در آموزش شناسایی کردند. 
 برای نمونه، یکی از اهداف یادگیری این است که دانش آموزان را قادر سازد »از مهارت های تفکر 
خلاق برای توسعه یا ابداع ایده ها یا محصولات جدید و سازنده استفاده کنند« )اودانل و میکل وایت، 
1999، ص. 57(. در کره برنامه درسی ملی، یک فرد تحصیل کرده را به عنوان »سالم، مستقل، خلاق 
و اخلاقی« تعریف می کند )اودانل و میکل وایت، 1999، ص. 33(. در برنامه توسعه ملی سوئد برای 
آموزش پیش دبستانی، مدرسه و بزرگسالان )1997( بیان شده که آموزش باید »شرایط توسعه 

مهارت های خلاق« را فراهم کند. )اودانل و میکل وایت، 1999، ص. 52(.
در آلمان، تأکید آموزش ابتدایی بر توسعه »توانایی های خلاقانه کودکان« است )ص 20(  و در هلند 

نیز یکی از اصول آموزش ابتدایی »توسعه خلاق« است. )اودانل و میکل وایت، 1999، ص. 38(.
در فلوریدا )ایالات متحده آمریکا( یکی از اهداف بازسازی مدارس ایجاد فرصت هایی بود تا دانش آموزان 

»یادگیری کنند و استراتژی هایی برای تفکر خلاقانه به کار گیرند« )تریفینگر، 1996(. 
در ژاپن برنامه درسی مدرسه شامل توسعه خلاقیت از جنگ جهانی دوم بوده است. شورای ملی 
اصلاحات آموزشی ژاپن )NCER( توسعه خلاقیت را به عنوان مهم ترین هدف آموزش برای قرن 

بیست و یکم مشخص کرده است )اودانل و میکل وایت، 1999(.
در سنگاپور، هدف از ابتکارات جدید وزارت آموزش وپرورش، پرورش »ذهن پرس و جوگر، توانایی 
تفکر انتقادی و خلاقانه« بود )اودانل و میکل وایت، 1999(. این ابتکارات شامل برنامه »مدارس 
متفکر، ملت یادگیرنده« بود که برای توسعه مهارت¬های تفکر و خلاقیت در دانش آموزان طراحی 
شده بود )تان، 2006(. بر اساس برنامه درسی اولیه سنگاپور، خلاقیت جزو هشت مهارت و ارزش 

.)2009 ،INCA( اصلی است
در چین خلاقیت از سال 2001 به یک مؤلفه مهم آموزش تبدیل شده است و توسعه آن به 

»اولویت« تبدیل شده است )وُنگ، 2008(. 
بنابراین، پرورش خلاقیت یک هدف مهم در نظام های آموزشی است )مداحی، 1397(.

بسیاری از کشورهای درحال توسعه، پرورش خلاقیت را نادیده گرفته اند، درحالی که در کشورهای 
توسعه یافته، فلسفه و اهداف آموزشی بر افزایش خلاقیت و خودشکوفایی دانش آموزان تکیه دارد ... 
برای کشورهای درحال توسعه، ادغام مهارت های تفکر خلاق در ... آموزش یک نیاز اساسی برای 
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شکل دادن به جهت گیری های آینده و تحقق اصلاحات در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
است. )اورال، 2006(.

بنابراین، پرورش خلاقیت در آموزش برای رفع بسیاری از نگرانی ها در نظر گرفته شده است. به طور 
خلاصه، این شامل برخورد با مشکلات مبهم، کنار آمدن با جهان در حال تغییر سریع و رویارویی با 

آینده ای نامطمئن است )پارک هرست، 1999(.
خلاقیت محصول پیش شرط های درونی و بیرونی است )دیکی، 2013(. طبق نظر اورال )2009(، 
پنج مرحله از خلاقیت وجود دارد که تحت تأثیر پیش شرط ها قرار می گیرند. پیش شرط های 

درونی مؤثر بر خلاقیت عبارت اند از هوش، توانایی ها، علاقه، تحصیلات و دانش.
در این میان عوامل فیزیکی، فرهنگی و اقتصادی پیش شرط های بیرونی مؤثر بر خلاقیت هستند. هر 
دو عامل باید در آموزش به حداکثر برسند تا دانش آموزان بهتر یاد بگیرند. در این مورد، تلاش برای 
پرورش خلاقیت دانش آموزان نمونه ای از پیش شرط های بیرونی است )به نقل از دیکی، 2013(.

 خلاقیت در آموزش مهم است. گیلفورد )1950( اشاره می کند که آموزش نباید بر حفظ اطلاعات 
تمرکز کند. بلکه بر خلاف آن، تمرکز آموزش باید بر نحوه استفاده از اطلاعات برای حل مسئله باشد 

تا فرایند به خاطر سپردن.
در این میان فرایند بازیابی و استفاده از اطلاعات به دو فرایند تفکر  واگرا و تفکر همگرا تقسیم 
می شود. تفکر واگرا باهدف یافتن راه حل های جایگزین است. از سوی دیگر، تفکر همگرا یک 

جستجوی متمرکز برای فرموله کردن یک پاسخ خاص است )به نقل از دیکی، 2013(.
به همین دلیل است که نمی توان خلاقیت را »از طریق مدرسه نادیده گرفت یا سرکوب کرد« )پول، 
1980( یا توسعه آن را به »شانس و اسطوره« واگذار کرد )نستا، 2009(. عمدتاً به همین دلیل است 
که فراخوانی برای گنجاندن آن در آموزش به عنوان یک »مهارت اساسی زندگی« وجود دارد )کرافت، 

1999( که باید برای آماده سازی نسل های آینده توسعه یابد )پارک هرست، 1999(.
امروزه صاحب نظران خلاقیت را دانش بنیادی برای هرگونه تغییر و نوآوری می دانند. بر همین اساس 
مطالعات جدید نشان می دهد که مرکز ثقل حرکات نوین در آینده را خلاقیت و میزان بهره گیری 

از تفکر خلاق تشکیل می دهد )عبدالرحیم زی و همکاران، 1399(.
همچنین نتایج تحقیق )خائفی و همکاران، 2009( نشان می دهد که آموزش خلاق سطح مؤلفه های 
فراشناختی خلاقیت را در دانش آموزان آموزش دیده افزایش داده است )به نقل از عبدالرحیم زی و 

همکاران، 1399(.
خلاقیت اکتسابی است و می توان با آموزش و آشنایی با ابزارها و روش های خلاقیت، خلاقیت افراد 

را افزایش داد )اسدی و همکاران 1396(.
کیوانی و جعفری نیز در پژوهش )1394( خود به این نتیجه دست یافتند که آموزش راهبردهاي 
فراشناختي می تواند مؤلفـه هـاي خلاقیت انعطاف پذیری، اصالت، بسط و سیالي را در دانش آموزان 
افزایش دهد. آنها دریافتند که وقتی که دانش آمـوزان تحـت آمـوزش راهبردهـاي فراشـناختي 
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قـرار می گیرند به مرورزمان به آنان کمک می کند که بتوانند در حل مسائل علمي و فکـري مربـوط 
بـه درس هایشان عمیق تر و به شیوه تفکر واگر عمل کنند.

خلاقیت برای دانش آموزان برای یادگیری در زیست شناسی مهم است. ازآنجایی که خلاقیت در حال 
تدوین ایده های بدیع و مفید است، می توان آن را در بخش آموزش به کاربرد تا به دانش آموز کمک 
کند تا مشکل خود را حل کنند؛ بنابراین دانش آموزان به تمرین در مهارت ها نیاز دارند )دیکی، 

.)2013
زیست شناسی موضوعی است که یادگیری آن دشوار است. دشواری بر پیشرفت دانش آموزان تأثیر 
می گذارد. علاوه بر این، دشواری باعث می شود دانش آموزان انگیزه کمتری برای یادگیری موضوع 
داشته باشند. در نتیجه رسیدن به یک نتیجه خوب از تحصیل برای آن ها سخت است. یادگیری آن 

برای دانش آموز سخت است؛ زیرا مهارت یادگیری موضوعات خاص را ندارند.
مشکل ناشی از تصورات غلط، مشکل در یافتن رابطه بین مباحث زیست شناسی و ماهیت موضوع 
به طورکلی است. به عنوان مثال، دانش آموزان ساختار کروموزوم در هسته سلول و نقش آن در فعالیت 

های ژنتیکی را درک نمی کنند )سیمر، 2012؛ کوبیکا - سبیتوسی، 2007(.
مطالعات تحقیقاتی زیادی برای یافتن راه حل هایی برای مشکل یادگیری انجام می شود. برای 
یادگیری موثر زیست شناسی، دانش آموزان باید بین موضوعات مختلف ارتباط برقرار کنند)لاو و 

لی، 2004(. 
علاوه بر این، آن ها باید بتوانند به هر سؤالی در فعالیت های یادگیری خود پاسخ دهند. این مهارت 
تولید و تایید ایده هاست)لاوسون، 2001؛ مامفورد، 2010(. برخی از دانش آموزان مهارت های لازم را 
ندارند، که باعث می شود در مطالعه زیست شناسی دچار مشکل شوند. درگیری دانش آموزان به دلیل 
ناتوانی آن ها در توصیف مفاهیم زیست شناسی است و برای یادگیری زیست شناسی به مهارت هایی 

نیاز دارند)دیکی، 2013(. 
به گفته کوبیکا   سبیتوسی )2007(، دشواری دانش آموزان در یادگیری زیست شناسی در سطح 
دانشگاه ناشی از تصور نادرست آنها از مفاهیم زیست شناسی در دوره متوسطه است. )به نقل از 

دیکی، 2013(.
 آنها باید برای تفکر، توصیف و ارزیابی مفاهیم آموزش ببینند؛ بنابراین، آن ها نیاز به تفکر خلاق 
دارند، زیرا خلاقیت مهارتی برای فرمول بندی یک مسئله، یافتن پاسخ، ارزیابی و انتشار آن به دیگران 

است )تورنس، 1969(.
دانش آموزانی که دارای مهارت هستند، برای درک مفهوم مزیت خواهند داشت، زیرا می توانند ایده 

ها را ارزیابی کنند و برای مشکلات واقعی راه حل ارائه کنند )دیکی، 2013(.
فعالیت های آموزشی باید شامل فعالیت های تحقیقی باشد تا به دانش آموزان اجازه دهد در حین 
یادگیری زیست شناسی تحقیق کنند. این امر خلاقیت دانش آموزان را تقویت می کند، زیرا آنها 
می خواهند مشکلات خود را در یادگیری زیست شناسی حل کنند. این فعالیت ها شامل توسعه 
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ایده، اتصال ایده های مختلف، ارائه پیشنهاد برای یک مشکل خاص، پیاده سازی راه حل در فعالیت 
های عملی، درمان نتایج غیر منتظره و ارزیابی نتیجه. فعالیت های خلاقیت در فعالیت های یادگیری 
مختلف از جمله کلاس درس، یادگیری آنلاین و تمرین آزمایشگاهی استفاده می شود )دیکی، 

.)2013
دانش آموزان زیست شناسی از طریق آموزش مداوم خلاقانه می توانند تغییرات فوق العاده ای را به عنوان 
روشی در زندگی روزمره و به ویژه در درک دانش آموزان از زیست شناسی و نگرش آنها نسبت به 

زیست شناسی نشان دهند )ساکا و همکاران، 2016( .
تصاویر و جداول نیز یکی از مهم ترین ابزارهای پرورش خلاقیت در نظر گرفته شده است. یافته ها 
نشان می دهند که تصاویر و جداول مهارت های خلاقانه را پرورش و خلاقیت را در فراگیران افزایش 
می دهند )سلیمی و عصاره، 1392(. محیط رشد و تربیت افراد نقش عمده ای در رشد و خلاقیت 
دارد، یعنی زمانی که دانش آموزان خلاقانه فکر کنند، خلاقانه نیز عمل می کنند، بنابراین رشد و 

توسعه خلاقیت در آموزش نهفته است )زارع، 1395(.
یکی از راه های پی بردن به عوامل خلاقیت در محتوای کتاب های درسی انجام عمل تحلیل محتوا 
است. تحلیل محتوا به هر روش استنباطی اطلاق می شود که به صورت عینی و مستقیم به منظور 
تعیین ویژگی هایی پیام به کار برده می شود هدف غالب تحلیل محتواهایی که انجام می شود 
پاسخگویی به سؤالاتی است که با مواد مورد تجزیه وتحلیل ارتباط مستقیم دارد. در این تحلیل¬ها 
اطلاعات معینی طبقه بندی می گردند و به جدول های ساده ای تبدیل می شوند )دلاور، 1388(.

بنابراین، باتوجه به مطالب ارائه شده در باب اهمیت خلاقیت در یادگیری، رشد و شکوفایی استعدادهای 
دانش آموزان و همچنین ضرورت گنجاندن مهارت ها و محتوا های خلاقانه در کتب آموزشی دوره 
های مختلف تحصیلی هدف پژوهش حاضر تحلیل محتوای فصل تولیدمثل نهاندنگان از بخش 
گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم از دوره دوم متوسطه در نظام جدید آموزشی کشور بر اساس 

الگوی خلاقیت گیلفورد می باشد.  
به طورکلی از اهمیت و ضرورت های این پژوهش می توان به موارد زیر اشاره کرد:

* قراردادن یافته های این پژوهش در دسترس برنامه ریزان و سیاست گذاران برنامه درسی، مؤلفان، 
معلمان و مدیران جهت استفاده در تصمیم گیری ها و برنامه ریزی های آموزشی و پرورشی  

* ارائه بازخوردی مناسب براي مؤلفان کتاب درسی جهت تولید محتواهایی فرایند مدار.
* مشخص نمودن میزان تطبیق بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه  یازدهم با روش الگوي 
آموزش خلاقیت گیلفورد برای مؤلفان کتاب درسی جهت تولید محتواي فعال، فعالیت ها و تصاویر 

و جداول و سؤالاتی که به پرورش خلاقیت کمک می کنند.

تحلیل محتوا و الگوی خلاقیت گیلفورد
تحلیل محتوا عبارت است از قراردادن اجزاي یک متن )کلمه ها، جمله ها و پاراگراف ها و مانند آن 
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ها بر حسب واحدهایی که انتخاب می کنیم( در تعدادي مقوله که از پیش تعیین شده اند. کمیت 
و تعداد کلمه ها )جمله ها یا پاراگراف ها و مانند این ها( بر حسب این مقوله بندی ها، نتیجه تحلیل 

را تعیین می کند. 
هدف تحلیل محتوا مانند همه تکنیک هاي پژوهشی فراهم آوردن شناخت، بینش نو، تصویر واقعیت 

و راهنماي عمل است )شعبان زاده چماچایی، 1384(.
بر اساس توضیحات و اطلاعات به دست آمده از محققین مختلف می توان گفت خلاقیت یک 
نوع توانایی است که از تعدادی مهارت مختلف تشکیل شده است که هرکدام از این مهارت ها 
به نوعی در بروز این توانایی نقش دارند و فرایند هایی که منجر به خلاقیت می شوند متنوع 

بوده و حالت های مختلفی دارد.
همان طور که گفته شد گیلفورد اشاره می کند که فرایند بازیابی و استفاده از اطلاعات در مغز از 

طریق دو نوع  فرایند تفکر واگرا و تفکر همگرا می تواند انجام شود. 
تفکر همگرا یک جستجوی متمرکز برای فرموله کردن یک پاسخ خاص است. این نوع تفکر همان 
تفکر منطقی و استدلالی انسان است که همواره در پی یافتن یک جواب صحیح است. این تفکر در 

آزمون های هوش می تواند مؤثر واقع شود. 
تفکر واگرا با هدف یافتن راه حل های جایگزین است. اما تفکر واگرا آن نوع از تفکر است که جواب 
ها و ایده های متعددی را برای یک سؤال ارائه می کند، به همین دلیل می تواند منجر به خلاقیت 

گردد. گیلفورد تفکر واگرا یا به عبارتی تفکر خلاق را شامل سه مهارت زیر می داند :
1-  روانی )سیالی(: توانایی ذهن در تولید ایده¬های فراوان در مورد یک موضوع

2- انعطاف پذیری: قابلیت تفسیر برای فکر کردن از یک بعد موضوع به ابعاد دیگر آن و در نتیجه 
تولید ایده های گوناگون و متنوع. 

3- ابتکار: قابلیت ذهن در نوآوری و ابداع یک ایده یا محصول نو و منحصربه فرد.
بر اساس نظریه گیلفورد، با ارائه فعالیت های واگرا و تمرینات و روش های ویژه به دانش آموزان 

می توان سه مهارت فوق را که از بارزترین ویژگی های تفکر خلاق هستند، در آنان پرورش داد.
دبونو صاحب نظریه تفکر جانبی و ابداع کننده این اصطلاح، اعتقاد دارد که تفکر جانبی نوعی تفکر 

است که با خلاقیت رابطه ای بسیار تنگاتنگی دارد.
به عقیده وی این تفکر نوعی اندیشیدن به مسئله و نگریستن به جنبه ها و زوایای گوناگون آن است 

که می تواند منجر به ایجاد ایده های جدید گردد.
دبونو تفکر جانبی یا تفکر افقی را در کنار نوع دیگری از اندیشیدن که تفکر عمودی نامیده می شود، 
قرار می دهد. تفکر عمودی تقریبا معادل تفکر همگرای گیلفورد است که همواره در پی کشف تنها 

راه حل صحیح مسئله حرکت می کند. 
تفکر عمودی انتقادی و قضاوت گر است، درصورتی که تفکر جانبی مولد و خلاق است.

دبونو تفکر جانبی را قابل تعمیم و تمرین می داند و اظهار می دارد همان گونه که کسب مهارت در 
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ریاضیات میسر است، فراگرفتن مهارت در تفکر جانبی نیز امکان پذیر است.
بنابراین، با آموزش مهارت های این نوع تفکر به دانش آموزان می توان خلاقیت را در آنان ارتقا 

بخشید.
تورنس برجسته ترین متخصص خلاقیت و سازنده آزمون های تفکر خلاق تورنس که آزمون 
روانی،  یعنی  زیربنایی خلاقیت  مهارت  سه  در خصوص  گیلفورد  دیدگاه  اساس  بر  را  خود 
انعطاف پذیری و ابتکار ساخته است، در طی تحقیقات و مطالعات چندین ساله خود، علاوه بر 
مهارت های فوق، انواع دیگری، از مهارت های خلاقیت را شناسایی نموده است که برخی از 

مهم ترین آنها عبارت اند از: 
ترکیب یا سنتر: توانایی ایجاد ارتباط میان اجزا و عناصر غیر مرتبط و پدیدآوردن چیزهای بدیع 

و تازه.
شوخ طبعی: خلق عناصر و موقعیت های طنز آمیز و خنده آور. 

تجسم درونی: توانایی تجسم اجزای داخلی اشیا و پدیده ها.
تجسم غیرمعمولی: قابلیت دیدن اشیا و موضوعات از زوایای غیر عادی و متفاوت.

خیال پردازی: استفاده از قدرت تخیل در خلق اشیا و موقعیت های خیالی.
بسط: توانایی گسترش، بهسازی و کامل کردن موضوع و افزودن جزئیات وابسته به آن )سلیمانی 

.)1381 ،
در سال 2011 مرکز یادگیری در دنیای واقعی )CRL( بررسی خلاقیت و بررسی ادبیات مربوط به 
ارزیابی خلاقیت در مدارس را انجام داد)اسپنسر و همکاران، CRL .)2012 به توسعه یک مدل پنج 
بعدی خلاقیت ادامه داد که در یک مطالعه مداخله ای در مقیاس کوچک در مدارس انگلستان مورد 
استفاده قرار گرفت )لوکاس و همکاران، 2013(. این مدل که نمود های بیشتری از مهارت های 

خلاقیت را آشکار می سازد در شکل 1 نمایش داده شده است. 
شکل 1- مدل پنج بعدی CRL از عادات خلاق ذهن.

پرسش های پژوهش
1(  میزان تطبیق متن بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با سطوح حافظه شناختی، 

تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب چقدر است؟
2( میزان تطبیق تکالیف و فعالیت های بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با سطوح 

حافظه شناختی، تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب چقدر است؟
3( میزان تطبیق تصاویر بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با سطوح حافظه 

شناختی، تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب چقدر است؟
4( میزان تطبیق جداول بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با سطوح حافظه 

شناختی، تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب چقدر است؟
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روش پژوهش
روش این پژوهش توصیفی از نوع تحلیل محتوا و کاربردی است تحقیق توصیفی آنچه را که هست 

توصیف می کند و به توصیف، ثبت و تجزیه وتحلیل اطلاعات موجود می پردازد. 
در پژوهش حاضر برای بررسی محتوای بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم دوره دوم 

متوسطه از روش تحلیل محتوا بر اساس عوامل خلاقیت گیلفورد استفاده شده است.

جامعه و نمونه آماری پژوهش
در این تحقیق جامعه آماری شامل محتوای بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم دوره دوم 
متوسطه )چاپ پنجم 1400( است که شامل دو فصل تولیدمثل نهان دانگان و نمونه موردمطالعه 

فصل تولیدمثل نهان دانگان است.
واحدهاي تحلیل شامل دو مفهوم واحد ثبت و واحد زمینه می باشد که واحد ثبت در این تحقیق 
جمله انتخاب شده است. واحد ثبت، به بخش معنی دار و قابل رمزگذاري از محتوا، اطلاق می گردد 
که در اجراي تحلیل، از محتوا انتخاب شده و در طبقه مربوط به خود قرار گرفته و سپس مورد 
شمارش قرار می گیرد )نوریان، 1388، ص. 84(. واحد زمینه در این روش، موضوعات درسی کتاب 
قرار داده شده است. واحد ثبت باید در محدوده اي از کتاب شمارش شود، این محدوده را که از واحد 

ثبت بزرگ تر است، واحد زمینه می نامند )هولستی، 1380(. 

ابزار پژوهش
ابزارهاي این تحقیق فرم تحلیل محتواي محقق ساخته بر اساس مدل ساختار هوشی گیلفورد می 
باشد. گیلفورد بر مبنای تعاریف تفکر مدل هوشی ارائه کرد که مدل ساختار هوشی گیلفورد نامیده 

می شود و دارای چهار شاخص می باشد. شاخص هاي این مدل عبارت اند از:
حافظه:  عبارت است از آنچه درک شده است و بازیابی از محل اندوزش می باشد.

تفکر همگرا:  عبارت است از تفکر قالبی، غیرقابل انعطاف و از قبل تعیین شده. در تفکر همگرا یک 
جواب و یک نتیجه گیري وجود دارد.

تفکر واگرا:  عبارت است از به وجودآوردن مطالب و مفاهیم و پاسخ هاي متعدد، به خاطرآوردن راه 
حل هاي ممکن یا ابداع راه حل هاي جدید.

تفکر ارزشیاب:  در عمل، ارزشیابی در مورد درستی، شایستگی و کفایت آنچه به خاطر داریم یا 
آنچه به خاطر می آوریم، است؛ یعنی آنچه را که در تفکر بارآور خلق می کنیم به داوري می نشینیم 

و در واقع قضاوت در مورد مناسب بودن اطلاعات است.
در این پژوهش به منظور اعتباریابی ابزار تحقیق از نظرات و دیدگاه های متخصصان تعلیم وتربیت 
و اساتید روان شناسی و علوم تربیتی دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید چمران و مرکز بهشتی 
تهران )یک استاد روان شناسی و دو استاد رشته برنامه ریزی( استفاده شد. همچنین به منظور 
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به دست آوردن روایی صوری ابزارهای پژوهش از نظر 2 نفر از معلمان رشته زیست شناسی با مدرک 
کارشناسی و کارشناسی ارشد و یک عضو هیئت علمی رشته فیزیولوژی گیاهی با مدرک دکترا 

استفاده شد. 
 در مرحله عملیاتی جهت تعیین پایایی از فرمول هولستی استفاده شد. بدین منظور ابتدا مفاهیم 
عملیاتی را طبق شاخص هاي خلاقیت گیلفورد براي کدگذاران توضیح داده شد و آن ها به یکپارچه 
شدن در تحلیل مفاهیم و تعاریف رسیدند. سپس 30 درصد از نمونة انتخاب شده از بخش گیاهی 
کتاب زیست شناسی پایة یازدهم را به عنوان نمونه انتخاب کرده و توسط کدگذاران کد گذاری شده 
و از آن ها خواسته شد که نظرات و نتایج به دست آمده را در اختیار محقق قرار دهند و بعد محقق با 
استفاده از داده هاي به دست آمده، جدول توزیع فراوانی هر یک از مقوله ها را تعیین نموده و درصد 

توافق بین کد گذاران محاسبه گردید و ضریب توافق بین کد گذاران 0/91به دست آمد. 
بر مبنای مدل ساختار هوشی گیلفورد به تحلیل محتوا بر اساس مراحل زیر پرداخته شد:

1-  ابتدا کل محتوای فصل به چهار قسمت تقسیم شد که عبارت بودند از:
الف( متن و جملات 

ب( پرسش ها و فعالیت ها  
ت( تصاویر 
 ج( جداول

2- در مرحله بعد برای هر قسمت، چهارطبقه بر اساس مدل گیلفورد تعریف شد. طبقه عبارت است 
از فضاهایی که باید واحدهاي محتوا در آنها قرار گیرند. این فضاها بر اساس فرضیات تحقیق تعیین 

می شوند.
3- سپس محتوای هر قسمت به صورت جزء به جزء مورد بررسی قرار گرفت و با معیار های مشخص 
شده از حافظه شناختی، همگرا، واگرا و ارزشیاب بودن مطابقت داده شد و در طبقه ی مربوط به 

خود دسته بندی شد. 
4-در انتها بر اساس فراوانی هر طبقه تحلیل های کمی و توصیفی بر روی یافته ها صورت گرفت.

برای هر یک از بخش های محتوا  طبقات تعیین شده به شرح زیر بودند:

محتوا 
 متن )محتوای( حافظه شناختی:  محتوایی که به کشف یک سری حقایق و اصول کلی تعاریف 
در متن کتاب و بازنشانی و دانستن و آگاهی راجع به آن می پردازد. یا به عبارتی دیگر محتوایی که 
به بیان چیزهایی می پردازد که قبلاً اتفّاق افتاده و در داخل کتاب به بیان توضیحات آن پرداخته 

شده است و نوعی آگاهی صرف محسوب می شود. مانند تعاریف و توضیح و مانند آن.
مثال 1: پیوند زدن یکی دیگر از روش های تکثیر رویشی است. در این روش قطعه ای از یک 
گیاه مانند جوانه یا شاخه به نام پیوندک، روی تنه گیاه دیگری که به آن پایه می گویند، پیوند 
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زده می شود.
مثال 2: جانورانی که گرده ها را از گلی به گل دیگر منتقل می کنند، گرده افشان نامیده می شوند.

محتوای همگرا: محتوایی که تعداد زیادی حقایق را در ترکیب خاصی کنار هم قرار می دهد و از 
حامی آن یک جواب ممکن به دست می آورد.

مثال 1: گیاهان  گل دار بعد از مدت زمانی رشد رویشی، یعنی تولید برگ، شاخه و ریشه های جدید، 
گل، میوه و دانه تولید می-کنند.

مثال 2: از تقسیم کاستمان این یاخته ها از چهار یاخته تک لاد ایجاد می شود که در واقع گرده های 
نارس آن در هر یک از این یاخته ها با انجام دادن تقسیم رشتمان و تغییراتی در دیواره به دانه گرده 

رسیده تبدیل می شود. 
محتوای واگرا: محتوای که با به وجودآوردن پاسخ های متعدد و با به خاطرآوردن محل های ممکن 
و با ابداع محل های جدید می-پردازد. به بیانی دیگر محتوایی هستند که زمینه لازم را براي تفکر 

آزاد در فراگیران فراهم می کند و از آن ها طلب فعالیت و پاسخ هاي چندگانه می کند.
مثال  1: فرض کنید گیاهی مانند یک بوته گل سرخ یا یک درخت انگور دارید و می خواهید آن را تکثیر 
کنید. آیا صبر می کنید تا دانه تولید کنند و دانه های آنها را می کارید، یا روش دیگری به کار می برید؟ 
مثال 2: دانه های گرده به وسیله باد، آب و جانوران در محیط پراکنده و از گلی به گل دیگر منتقل 

می شوند.
مثال 3: به نظر شما گل ها چه ویژگی هایی باید داشته باشند که جانوران را به سمت خود جلب کنند؟ 
محتوای ارزشیاب: به ارزشیابی متن در مورد درستی شایستگی و کفایت آنچه می دانیم با آنچه 
باید به خاطر آوریم می پردازد و در واقع محتوایی هستند  که چیزي را در متن ارزیابی می کنند و 

در مورد درستی آن ها نظر می دهند.
مثال 1: به لپه ها برگ های رویانی نیز می گویند، زیرا بسیاری از گیاهان گل دار از خاک بیرون 

می آیند و به مدت کوتاهی فتوسنتز می کنند. 
مثال 2: همان طور که دیدید، دو لقاح در فرایند تولیدمثل نهان دانگان رخ می دهد، به همین علت 

گفته می شود که نهان دانگان لقاح مضاعف یا دوتایی دارند.
به همین ترتیب برای سایر محتوا نیز برای هرکدام بر اساس معیار های مختص به خود که در زیر 

آورده شده است طبقه بندی های لازم انجام شد.

پرسش ها و فعالیت ها
پرسش و فعالیت  شناختی:  فعالیتی که فراگیر را وادار می کند مطالبی را که قبلًا آموخته 

به یاد  آورد.
پرسش و فعالیت همگرا:  فعالیت و پرسشی است که به وسیله آن فراگیران تعدادي از حقایق 
را انتخاب و آن ها را طوري کنار هم قرار دهند که از حاصل آن یک جواب ممکن و صحیح به 
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وجود آید.
پرسش و فعالیت واگرا:  فعالیتی که فراگیر را مجبور کند در وضعیت کمبود اطلاعات از خود ایده 

تازه بروز دهد.
پرسش و فعالیت ارزشیاب:  فعالیتی که فراگیر را مجبور کند یک زنجیره ارزشی برای خود برقرار 

کند و سپس مسائل را با آن ارزش ها بسنجد، به عبارت دیگر آن را مورد قضاوت قرار دهد.

تصاویر 
تصویر شناختی: تصویري که مضمون آن یکی از مفاهیم یا مطالب درس را نشان دهد.

تصویر همگرا: تصویري که مشاهده آن باعث تفکر در یادگیرنده می شود.
تصویر واگرا: تصویري که زمینه ذهنی مساعد را براي تفکر آزاد در خصوص موضوع مورد¬نظر به 

وجود می آورد و فراگیر را به فعالیت وا می دارد.
تصویر ارزشیاب: تصویري که با مشاهده آن، نوعی ارزش گذاري و قضاوت روي آن صورت می گیرد.

جداول
جدول شناختی: جدولی که در آن به بیان واقعیت ها پرداخته شده است.

جدول همگرا: جدولی که در آن دانش آموز می تواند یک جواب ممکن و صحیح را جدول قرار دهد.

جدول واگرا: جدولی که در آن دانش آموز می تواند جواب هاي متعدد و تازه اي را در آن قرار دهد.
جدول ارزشیاب:  جدولی که در آن دانش آموز نوعی قضاوت و ارزش گذاري انجام دهد.

یافته ها
1( میزان تطبیق متن بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با سطوح حافظه شناختی، 

تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب چقدر است؟
باتوجه به داده هاي به دست آمده از تطبیق متن بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر 

اساس عوامل خلاقیت گیلفورد نتایج زیر )جدول 1 و نمودارهای 1 و 2( حاصل شده است.
 

جدول 1 -  تطبیق متن بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با عوامل خلاقیت گیلفورد

حافظه عوامل خلاقیت گیلفورد
شناختی

تفکر 
تفکر تفکر واگراهمگرا

جمعارزشیاب

متن
40464324153فراوانی

26302816100درصد
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باتوجه به اطلاعات مندرج در جدول شماره 1 و نمودار های 1 و 2 می توان نتیجه گرفت از مجموع  
153 واحد مندرج تحت عنوان محتوای درس 40 واحد یعنی 26 درصد در سطح حافظه شناختی، 
46 واحد یعنی 30 درصد در سطح تفکر همگرا، 43 واحد یعنی 28 درصد در سطح تفکر واگرا و 24 
درصد یعنی 16 درصد در سطح تفکر ارزشیاب را در سطح محتوا بخش گیاهی به خود اختصاص 

داده است.
2( میزان تطبیق پرسش ها و فعالیت های بخش بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با 

سطوح حافظه شناختی، تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب چقدر است؟
باتوجه به داده هاي به دست آمده از تطبیق پرسش ها و فعالیت های بخش گیاهی کتاب زیست 
شناسی پایه یازدهم بر اساس عوامل خلاقیت گیلفورد نتایج زیر )جدول 2 و نمودارهای 3 و 4( 

حاصل شده است.
جدول 2-  تطبیق پرسش ها و فعالیت های بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با عوامل خلاقیت گیلفورد

حافظه عوامل خلاقیت گیلفورد
شناختی

تفکر 
تفکر تفکر واگراهمگرا

جمعارزشیاب

پرسش ها و 
فعالیت ها

1710.18فراوانی

639550100درصد
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اباتوجه به اطلاعات مندرج در جدول شماره 2 و نمودار¬های 3 و 4  می توان نتیجه گرفت از مجموع  
18 فعالیت موجود در بخش گیاهی 1 واحد یعنی 6 درصد به سطح حافظه شناختی، 7 واحد یعنی 
39 درصد به سطح تفکر همگرا، 10 واحد یعنی 55 درصد به سطح تفکر واگرا مربوط می¬شد و 

هیچ فعالیتی یعنی صفر درصد در سطح تفکر ارزشیاب پیدا نشد.
میزان تطبیق تصاویر و جداول بخش گیاهی کتاب زیست¬شناسی پایه یازدهم با سطوح   )3

حافظه شناختی، تفکر همگرا، تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب چقدر است؟
باتوجه به داده¬هاي به دست آمده از تطبیق تصاویر و جداول بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه 
یازدهم بر اساس عوامل خلاقیت گیلفورد نتایج زیر )جدول 3 و نمودارهای 5 و 6( حاصل شده است. 
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جدول 3.  تطبیق تصاویر و جداول بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم با عوامل خلاقیت گیلفورد

حافظه عوامل خلاقیت گیلفورد
شناختی

تفکر 
تفکر تفکر واگراهمگرا

جمعارزشیاب

پرسش ها و 
فعالیت ها

321931165فراوانی

4929517100درصد

باتوجه به اطلاعات مندرج در جدول شماره 3 و نمودار های 5 و 6 می توان نتیجه گرفت از مجموع  
65 فعالیت موجود در بخش گیاهی 32 واحد یعنی 49 درصد به سطح حافظه شناختی، 19 واحد 
یعنی 29 درصد به سطح تفکر همگرا، 3 واحد یعنی 55 درصد به سطح تفکر واگرا  و 11 واحد یعنی 

17 درصد به سطح تفکر ارزشیاب مربوط می شود.

بحث و نتیجه گیری
در نگاهی کلی به داده های این پژوهش مشاهده می شود که از مجموع 236 واحد کد گذاری شده، 
73 واحد یعنی 31% از محتوا به حافظه شناختی، 72 واحد یعنی 30%  به تفکر همگرا، 56 واحد 

یعنی 24%  به تفکر واگرا، 35 واحد یعنی 15%  به تفکر ارزشیاب اختصاص یافته است.
باتوجه به این نتایج روشن است اگرچه هنوز محتوای اختصاص یافته به تفکر حافظه شناختی 
و تفکر همگرا در سطح بالاتری است؛ اما سطح محتوای واگرا نیز در کتاب های چاپ شده 
در نظام آموزشی جدید، رشد مناسبی داشته است و می تواند شرایط مناسبی را برای بروز 

خلاقیت فراهم آورد. 
همچنین واضح است که در کتاب به سطوح حافظه شناختی و تفکر همگرا توجه بیشتری 
صورت گرفته است درحالی که مطالب محتوای تفکر واگرا در سطح مناسب و محتوای ارزشیاب در 

سطح پایینی است.
این یافته ها با بخشی از یافته های پژوهش پردلی و همکاران )1398( که در تحلیل محتوای مقایسه ای 
بخش دستگاه حرکتی کتاب زیست شناسی یازدهم انجام شده و بر افزایش سطوح تفکر واگرا و تفکر 
ارزشیاب در کتاب درسی نظام جدید تأکید دارد همسویی دارد؛ اما با یافته های پژوهش مذکور مبنی 

بر عدم توجه به سطوح حافظه شناختی و تفکر همگرا مغایرت دارد.
همچنین این یافته ها با یافته های ارسن )1400( و  سلیمی و عصاره )1392( که به ترتیب در تحلیل 
محتوای کتاب علوم تجربی پنجم ابتدایی و دوم راهنمایی انجام شده اند و همچنین پژوهش پردلی 
و زارع )1395( همسو است. پژوهش های مذکور تأکید بیش از حد به سطوح حافظه شناختی و 

تفکر همگرا دارند.
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بنابراین، بازنگري در ساختار و محتواي بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم و پیش بینی 
محتوایی که بتواند مهارت خلاقیت را در دانش آموزان پرورش دهد ضروري است. مؤلفین می توانند 
از متونی که بتواند تفکر واگرا و تفکر ارزشیاب را با سطوح دیگر متعادل کند، استفاده کنند و به دنبال 

شیوه¬هایی باشند که خلاقیت و قدرت تشخیص و بازآرایی را افزایش دهد.
خلاقیت به نظر گیلفورد مخصوصاً ولی نه منحصراً به قسمت تولید واگرا مربوط می شود و عوامل 
قطعی که در خلاقیت با اهمیت تلقی می شوند عبارت اند از: روانی لغوي، روانی عقیده، انعطاف 
پذیري فی البداهه یا نشانه اي، روانی تداعی، روانی بیان و اصالت که از نظر گیلفورد همه این عوامل 
در چهارچوب تولید واگرا قرار دارند. تورنس عامل دیگري به نام حساسیت به مسائل را اضافه می 
کند، این عامل به آن توانایی ذهنی اطلاق می شود که به وسیله آن، آزمودنی جایی که دیگران 
مسائل را نمی بینند آنها را در می یابد. این عامل جزو عمل ارزشیابی یا قضاوت محسوب می شود.

با توجه به این مطالب، می توان نتیجه گرفت که خلاقیت، نگاهی نو به دنیاي پیرامون براي مواجه 
بهتر با مسایلی است که رویارویی با آن، قطعی و اجتناب ناپذیر است و تمامی تحقیقات و آزمون های 
مربوط به خلاقیت، روي یک ویژگی اشتراک نظر دارند و آن همگانی بودن توان و استعداد خلاقیت 

است و اکثر علماي این مقوله، بر اکتسابی بودن و قابلیت رشد آن در افراد تأکید دارند.
بنابراین، براي پرورش تفکر خلاق در فراگیران و آحاد مردم باید راهکارها و راهبردهاي بنیادي را در 
نظر گرفت از آن جمله که بسیار اهمیت دارد و بدون توجه به آن امکان موفقیت در امر خلاقیت 

امکان پذیر نمی باشد، توجه به محتواي کتاب هاي درسی است.
یافته های این پژوهش نشان داد که بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم بیشترین توجه 
و تأکید را به سطح حافظه شناختی داشته و به سطوح دیگر از جمله تفکر واگرا در سطح قابل قبول 
و به تفکر  ارزشیاب در سطح پایینی توجه کرده است. باتوجه به این نکته که در تفکر واگرا و تفکر 
ارزشیاب که در آن ها موضوع هاي علمی، روش علمی یعنی کاوشگري علمی، تفسیر علمی پدیده ها، 
استفاده از مهارت هاي علمی و نیز داشتن نگرش علمی که تداعی کننده شیوه فعالیت دانشمندان 
هستند، مورد اهمیت است، بنابراین ضروری است که مؤلفان و نویسندگان کتب درسی در تهیه و 

تنظیم مطالب متن کتاب به تفکر  واگرا و تفکر ارزشیاب توجه بیشتری نمایند.

پیشنهادها
از یافته های پژوهش می توان نتیجه گرفت که در بخش گیاهی کتاب زیست شناسی پایه یازدهم 
به  تفکر واگرا اهمیت ویژه ای داده شده است که طبق نظریه خلاقیت گیلفورد از عوامل اصلی ایجاد 
خلاقیت است. پیشنهاد می شود که این دید مثبت حفظ شود و برای بقیه مباحث کتاب درسی 

این رویه به  کار گرفته شود.
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Abstract
The research purpose is to determine the adaptation degree of the content 
of the biology book based on Guilfords creativity factors. The method is a 
descriptive survey type of content analysis. The statistical papulation is the 
11th grade biology book and the study sample is the book botanical content. 
The research tool is the content analysis form by the researcher according to 
Guilfords model of creativity factors. A four stage coding scheme was used for 
content analysis. In the first stage, the content was divided into four parts )text, 
assignments and activities, pictures and tables(. In the second, Guilfords four 
categories of creativity, including cognitive memory, convergent thinking, 
divergent thinking, and evaluative thinking, were defined. at Third, the units 
were matched with the desired classes and recorded in the relevant tables. at 
fourth, units at different levels of creativity were identified and counted. validity 
of the research tool was calculated based on the opinions of education experts 
and the reliability was calculated with the Holstein formula )0.91(. The results 
showed more attention was paid to cognitive memory and convergent thinking 
levels in the studied sample, while the contents of divergent thinking content 
were at appropriate level and evaluative content was at a low level. Although 
the content dedicated to memory cognitive thinking and convergent thinking 
has a higher level, the level of divergent content in new books has also grown 
appropriately and provides creativity. it seems necessary to pay attention to 
divergent thinking and evaluative thinking in preparing the contents of this 
section.
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